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vastuta käesolevas väljaandes esitatud teabe kasutamise eest. 
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Sissejuhatus 

Perevägivalla, paarisuhtevägivalla ja naistevastase vägivalla probleem on Eestis päevakorras 

olnud juba pikka aega. Vaatamata teatavatele positiivsetele arengutele vajab kõnealune 

küsimus järjekindlat käsitlemist. Hinnangute kohaselt on füüsilist perevägivalda kogenud 

naiste osakaal Eestis ligi kaks korda suurem kui Euroopas üldiselt (64% v. 35%).  Samamoodi 

on Eestis võrreldes Euroopa keskmisega oluliselt suurem nende juhtumite osakaal, kus 

väärkohtlejaks on pereliige (58%) (Justiitsministeerium, 2022). Ligikaudu 30%-l perevägivalla 

ohvritest on lapsed. Olenemata sellest, kas laps kogeb väärkohtlemist ohvri või pealtnägijana, 

avaldab see talle kahjulikku mõju. Sellegipoolest ei käsitata neid lapsi Eestis üheselt ohvritena, 

kes vajaksid spetsiaalseid tugiteenuseid. Ehkki kasutusele on võetud mitmesuguseid õiguslikke 

ja poliitikameetmeid – näiteks on paljud vägivallavormid kriminaliseeritud –, ei ole Eestis eraldi 

seadust, mis käsitleks konkreetselt naistevastast vägivalda. Riigis tegutseb 13 varjupaika 

perevägivalla ohvritele, kuid enamjaolt on need alarahastatud. 

Aruanne koosneb kolmest osast. Esimeses osas kirjeldatakse soolise vägivalla levimust Eestis, 

õiguskaitse kättesaadavust ellujääjatele ning seda, milliste takistustega ellujääjad kokku 

puutuvad. Teises osas analüüsitakse riigi, piirkondliku ja kohaliku tasandi õigusakte, 

poliitikapõhimõtteid, suuniseid ja ohvriuuringuid traumateadliku lähenemise kohta. 

Kolmandas osas tehakse kokkuvõte eelnenud osades esitatud järeldustest ning keskendutakse 

kehtivate õigusaktide ja poliitikapõhimõtete tugevatele ja nõrkadele külgedele. 

  



I OSA. Ülevaade 

Soolise vägivalla levimus Eestis 

Ehkki üldiselt arvatakse, et perevägivalla levimus on Eestis viimase 20 aasta jooksul 

vähenenud, on keeruline teha kindlaid järeldusi, sest riigi tasandi statistikat hakati 

usaldusväärselt koguma ja avaldama alles 2010. aastast. Enne seda oli ühiskonna teadlikkus ja 

arusaam perevägivalla mõistest ning ka poliitikameetmed üpris piiratud, mistõttu on veelgi 

rohkem põhjust varasemate andmete usaldusväärsuses kahelda. 

Teadlikkus perevägivallast ja sellega seotud poliitikameetmete hulk aga aegamööda suurenes 

ning sellega koos kasvas ajavahemikul 2011–2019 järk-järgult ka teatatud 

perevägivallajuhtumite arv. Viimasel kahel aastal on see kasv aga peatunud. 2021. aastal 

registreeriti 25 982 kuritegu, millest 3760 registreeriti perevägivallakuritegudena (6% vähem 

kui 2020. aastal). Perevägivallakuriteod moodustasid 14% kõigist kuritegudest ja 50% 

vägivallakuritegudest. Suurem osa (83%) perevägivallakuritegudest olid kehalise 

väärkohtlemise juhtumid, sellele järgnesid ähvardamine (10%), seksuaalvägivald (5%) ja 

muud kuriteod (2%). 27% puhul perevägivallakuritegudest oli ohvriks või pealtnägijaks laps. 

Perevägivallakuritegudest moodustas suurima osa paarisuhtevägivald. Tüüpiline perevägivalla 

toimepanija oli 40ndates aastates mees. Noorimad vägivalla toimepanijad olid teismelised ja 

vanimad enam kui 80aastased. Valdav osa vägivallajuhtumitest pandi toime naiste ja tüdrukute 

vastu, ent registreeriti ka meesohvriga juhtumeid ning üksikutel juhtudel vägivalda 

samasooliste paaride seas. Politsei andmetel on viimastel aastatel püsinud stabiilsena selliste 

juhtumite osakaal, kus perevägivalla kaudseks või otseseks ohvriks on alaealised (27%) 

(Justiitsministeerium, 2022). 

Perevägivallaga seotud tapmiste ja mõrvade (k.a tapmis- ja mõrvakatsed) arv langes esialgsetel 

andmetel viimaste aastate madalaimale tasemele – 2021. aastal registreeriti kolm juhtumit. 

Enim vähenes paarisuhtevägivalla tapmiste ja mõrvade (k.a tapmis- ja mõrvakatsed) arv 

(2021. aastal 2 juhtumit, 2020. aastal 10 juhtumit) (Justiitsministeerium, 2022). 

Lisaks vägivallakuritegudele võib perevägivald esineda ka ahistava jälitamisena. Ligikaudu 

neljal viiest ahistava jälitamise juhtumist (77%) oli toimepanijaks praegune või endine 

paarisuhtepartner, muu pereliige või sugulane, kusjuures nendest juhtumitest omakorda 

kolmveerand seisnes ahistamises digivahendite abil, st ohvrit häiriti mobiiltelefoni, e-kirjade, 

interneti või sotsiaalmeedia vahendusel või digikaameraga (Justiitsministeerium, 2022). 



Peaaegu viiendik täiskasvanutest on kogenud lapseeas seksuaalvägivalda. 17% täiskasvanutest 

(vanuserühm 17–74 aastat) on enne 15. eluaastat kogenud täiskasvanu poolt toime pandud 

seksuaalvägivalda. Lapsepõlves on vägistamiskatset kogenud 6% inimestest ja vägistamist 3% 

(Norstat, 2021). 

2021. aastal jõudis uutest perevägivalla juhtumitest ohvriabini 3814 juhtumit (4129 

kannatanut / seotud isikut) ning naiste tugikeskustesse pöördus 2079 ohvrit. Turvalist 

majutust vajas 166 naist ja 131 last. Kõige enam pöördusid tugikeskustesse 25–49-aastased 

naised, sealhulgas 80 puudega naist. 

 

Eesti õigusraamistik seoses soolise vägivalla / perevägivallaga 

Ohvrite õigused on peamiselt sätestatud kriminaalmenetluse seadustikus ja ohvriabi seaduses. 

Eesti õigusaktides tõlgendatakse ohvri mõistet kooskõlas direktiiviga 2012/29/EL. 

Eestis ei ole kehtestatud konkreetset seadust, mis käsitleks naistevastast vägivalda, 

perevägivalda või paarisuhtevägivalda, kuid paljud vägivallavormid on kriminaliseeritud. 

Perevägivalla juhtumite puhul on kohaldatavad karistusseadustiku paragrahvid. 

Karistusseadustikus (KarS) on aga määratletud ainult kaks vägivallateo liiki: ähvardamine ja 

kehaline väärkohtlemine. Piinamist käsitlev paragrahv tunnistati kehtetuks alates 1. jaanuarist 

20151. 

Perevägivald on suuremas osas kriminaliseeritud karistusseadustiku paragrahvidega eri 

süüteoliikide kohta, nt kehaline väärkohtlemine, süüteod, millega tekitatakse tervisekahjustusi 

(nt süüteod, millega põhjustatakse oht elule või raske psüühikahäire, KarS § 118), ja ahistav 

jälitamine (KarS § 1573). Kriminaliseeritud on kaks tervist kahjustavat süütegu: 

1) sellise tervisekahjustuse tekitamise eest, mille tagajärg on oht elule või tervisehäire, mis 

kestab vähemalt neli kuud või millega kaasneb osaline või puuduv töövõime, karistatakse nelja- 

kuni kaheteistaastase vangistusega; 

2) raske tervisekahjustuse tekitamise eest ettevaatamatuse tõttu karistatakse rahalise 

karistuse või kuni üheaastase vangistusega. 

 
1 Piinamine lisati 17. peatükki („Ametialased süüteod“), et viia piinamise eest määratavad karistused kooskõlla ÜRO 
piinamisvastase konventsiooniga. 



Karistusseadustiku paragrahvi 121 lõike 2 punkti 1 kohaselt mõistetakse kehalise 

väärkohtlemise all teise isiku tervise kahjustamist ja talle valu tekitamist ning see on karistatav 

rahalise karistuse või kuni üheaastase vangistusega. Selle paragrahvi lõikes 2 on sätestatud, et 

kui kehalise vägivallaga on tekitatud tervisekahjustus, mis kestab vähemalt neli nädalat 

või mis on toime pandud lähi- või sõltuvussuhtes või korduvalt, on see karistatav rahalise 

karistuse või kuni viieaastase vangistusega. Lõikega 3 on ette nähtud, et kui sellise teo on toime 

pannud juriidiline isik, võidakse teda karistada rahalise karistusega. 

Karistusseadustiku paragrahvi 118 ja paragrahvi 120 lõiget 1 võidakse kohaldada ka 

psühholoogilise vägivalla/väärkohtlemise ja manipuleerimise juhtumite korral, võttes arvesse, 

et tapmisega, tervisekahjustuse tekitamisega või olulises ulatuses vara rikkumise või 

hävitamisega ähvardamine on karistatav rahalise karistuse või kuni üheaastase vangistusega. 

Kuna aga karistusseadustiku teksti sõnastus ei ole piisavalt täpne ja puudub kohtupraktika, on 

Eestis sellel alusel keeruline süüdistusi esitada. Põhjus seisneb selles, et süüdistuse esitamiseks 

peab olema alust karta ähvarduse täideviimist, kuid seejuures ei ole üheselt sätestatud, millistel 

asjaoludel on kõnealune kartus piisavalt põhjendatud. 

Perevägivalla osapooled võivad olla sugulased ja koos elavad inimesed. Paarisuhte partneriteks 

peetakse praegusi või endisi abikaasasid, vabaabielupartnereid ja registreeritud kooselu 

partnereid. 

Kriminaliseeritud on ka elu ja tervist ohustavad süüteod. Siia kuuluvad ohtu asetamine (§ 123) 

ja abita jätmine (§ 124) – mõlema süüteo eest on ette nähtud rahaline karistus või kuni 

kolmeaastane vangistus. 

Teiselt inimeselt seadusliku aluseta vabaduse võtmine on karistatav rahalise karistuse või kuni 

viieaastase vangistusega (§ 136). 

Teise isiku identiteedi ebaseaduslikku kasutamist käsitatakse põhivabaduste rikkumisena 

(§ 1572). Teist isikut tuvastavate või tuvastada võimaldavate isikuandmete edastamine ilma 

selle isiku nõusolekuta, nendele andmetele juurdepääsu andmine või nende kasutamine, et 

esineda kõnealuse isikuna (st kasutada tema identiteeti), kui sellega tekitatakse kahju teise 

isiku seadusjärgsetele õigustele või huvidele, või varjata kuritegu, on karistatav kuni 1200 euro 

suuruse rahalise karistuse2 või kuni kolmeaastase vangistusega. 

 
2 Trahv on 300 trahviühikut (1 trahviühik = 4 eurot). 



Veel üks Eesti seadustes käsitletav valdkond on ahistav jälitamine, mis kriminaliseeriti 

karistusseadustikus Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja perevägivalla ennetamise ja 

tõkestamise konventsiooni nõuete täitmiseks tehtud muudatustega (jõustunud 6. juulil 2017). 

Seadustiku ingliskeelses tõlkes on termin stalking lahti kirjutatud terminina harassing pursuit 

(e k „ahistav jälitamine“). Paragrahvis 1573 on sätestatud, et korduv või järjepidev teise isikuga 

kontakti otsimine, tema jälgimine või muul viisil teise isiku tahte vastaselt tema eraellu 

sekkumine, kui selle eesmärk või tagajärg on teise isiku hirmutamine, alandamine või muul 

viisil oluliselt häirimine, on süüdimõistmise korral karistatav rahalise karistuse või kuni 

üheaastase vangistusega. Tegelikkuses kohaldatakse vanglakaristust vaid harvadel juhtudel3. 

Karistusseadustik sisaldab paragrahve ka teo toimepanijate suhtes võetavate meetmete kohta 

(ajutine ja pikaajaline lähenemiskeeld, kinnipidamine, vangistus, kohustus osaleda 

sotsiaalprogrammides). Kui juhtum jõuab kohtusse, võidakse süüdimõistetu suhtes kohaldada 

ka käitumiskontrolli (karistusest tingimisi vabastamine, kohustus osaleda 

sotsiaalprogrammides). Sageli määratakse tingimisi karistusi. 

Ohvri õigus saada abi ei ole Eestis praegu kindlalt tagatud, sest kehtivate eeskirjade kohaselt ei 

osutata tugiteenuseid mingitel asjaoludel automaatselt. Isegi kui riik on teadlik, et inimene 

vajab abi (st ohver pöördub ise politseisse või politsei saab juhtumist teada muul moel), ei ole 

see piisav selleks, et saada tugiteenuseid kohe. Perevägivalla juhtumite korral kasutab politsei 

asjade kiirendamiseks teabelehte, millega ohver annab nõusoleku oma andmete edastamiseks 

ohvriabiteenistustele. 

Muude vägivallategude ja kuritegude ohvritel sellist võimalust ei ole ning teavet ei jagata, isegi 

juhul, kui kannatanu sellega nõus on. Selle asemel peavad nad esitama elektroonilise taotluse 

riigi õigusabi saamiseks. Taotlusvorm on kättesaadav justiitsministeeriumi veebisaidil, samuti 

saab seda esitada kõigis kohtutes ja advokaadibüroodes. Praktika ja uuringud on aga näidanud, 

et vägivallaohvritel on emotsionaalsete barjääride tõttu (nt depressioon, hirm või häbi) 

mõnikord raske abi küsida. Peale selle võib osa ohvreid vajada abi taotluse täitmisel, näiteks 

puudega inimesed või eakad. Samuti saavad riigi õigusabi vaid inimesed, kes suudavad 

tõendada, et nad on väikese sissetulekuga – see tekitab omakorda lisatakistusi. 

 

 
3 Ajavahemikul 2017–2021 registreeriti aastas keskmiselt vaid 176,6 juhtumit. 



Kehtiv poliitikaraamistik tervishoiu- ja sotsiaalhoolekandeteenuste osutamiseks 

soolise vägivalla ohvritele 

Praegu viiakse ellu lähisuhtevägivalla ennetamise tegevuskava aastateks 2019–2023, milles 

lähtutakse viiest üldeesmärgist: 

● kannatanud on kaitstud ja toetatud; 

● vägivalda kasutavad inimesed peavad oma teo eest vastutama; 

● spetsialistid on teadlikud ja professionaalsed; 

● töövahendid on spetsialiste toetavad; 

● toimub regulaarne valdkonna seire. 

 

Konkreetsete meetmetena on tegevuskavas muu hulgas ette nähtud: 

• ohvriabisüsteemide arendamine; 

• MARAC-mudelil põhinevad võrgustikud kõigis maakondades ja nende rahastamine 

pärast Euroopa Sotsiaalfondist saadud toetuse lõppemist 2021. aastal; 

• ööpäevaringselt ja seitsmel päeval nädalas töötav ohvriabi kriisitelefon; 

• Politsei- ja Piirivalveameti andme- ja teabevahetuslahenduste täiustamine. 

Perevägivalla probleemi hakati laiemalt teadvustama ja selle vastu sihtotstarbelisi meetmeid 

võtma 2002. aastal, mil asutati esimene vägivalla ohvriks langenud naiste varjupaik Tartus. 

2022. aasta seisuga tegutseb Eestis 13 vabaühendust, kes osutavad naistele tugiteenuseid 

kõigis 15 maakonnas. Riik toetab vabaühendusi ligikaudu 1,1 miljoni euro ulatuses 

Sotsiaalkindlustusameti kaudu, kes on sotsiaalministeeriumi valitsemisalas vastutav 

ohvriabiteenuste osutamise eest.  Üldise arvamuse kohaselt ei ole see piisav kõigi vajaduste 

katmiseks. 

Lisaks rahapuudusele on probleemiks ka mõtteviiside lahknevus seoses sellega, kuidas 

teenuseid tuleks osutada. Üks rühm usub, et varjupaigad peaksid ohvriabiteenuseid osutama 

riigihankelepingute alusel ning et varjupaigad peaksid lõppkokkuvõttes tegutsema 

valitsusasutustena. Teine rühm on seisukohal, et varjupaigad peaksid jääma riigist 

sõltumatuks. Nii on neil võimalik oma teenused iseseisvalt välja kujundada (nt viia ellu õppe- 

ja ennetustegevust), propageerida oma tegevust ja otsida võimalusi lisarahastuse saamiseks. 

Selle lahkheli tõttu puudub valdkonnas kooskõlastatud tegevus ja see on mõnikord takistuseks 

edusammude tegemisel. 



Vägivalla ennetamise kokkuleppega aastateks 2021–2025 (justiitsministeerium) on ette 

nähtud, et perevägivalla (lähisuhtevägivalla) ennetamiseks ja tõkestamiseks antakse 

spetsialistidele „teadmisi traumapõhisest käsitlusest ja traumakogemustega ohvritele 

tagatakse asjakohane abi“. Eestis on välja töötatud naistevastase vägivalla teemalise 

täienduskoolituse kava, mille tervise- ja tööminister võttis vastu 7. juunil 2017 määrusega 

nr 234. Naistevastase vägivalla teemaline täienduskoolitus on kohustuslik kõigile 

ohvriabiteenuseid osutavatele inimestele (nt varjupaiga töötajad). 

1. septembril 2015 käivitati Sotsiaalkindlustusameti koordineerimisel lähisuhtevägivalla 

võrgustikupõhise juhtumikorralduse mudeli (Multi Agency Risk Assessment Conference, 

MARAC) katseprojekt. MARAC-mudelit hakati rakendama 2016. aastal ning 2019. aastaks oli 

võrgustikku laiendatud ka teistesse maakondadesse. 2022. aastal katab MARAC-võrgustik kogu 

Eestit. Riske hinnatakse praegu DASH-ankeedi (Domestic Abuse, Stalking and Honour Based 

Violence)5 alusel. 

Justiitsministeerium vastutab Euroopa Nõukogu naistevastase vägivalla ja perevägivalla 

ennetamise ja tõkestamise konventsiooni rakendamise eest. Sotsiaalkindlustusamet korraldab 

riiklikku ohvriabi ning rakendab riigi tasandi programme ja poliitikapõhimõtteid. Ohvriabi on 

tasuta avalik sotsiaalteenus, mille eesmärk on säilitada või parandada ohvri 

toimetulekuvõimet. Riiklikud ohvriabikeskused asuvad Eestis kõigis suuremates linnades. 

Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi kriisitelefonil 116 006 saavad kiiret abi inimesed, kes on 

langenud süüteo, hooletuse või väärkohtlemise ohvriks või  kogenud kehalist, psühholoogilist, 

majanduslikku või seksuaalset vägivalda. Teenus on helistajatele tasuta ja kättesaadav 

ööpäevaringselt ning pöördujal on võimalus jääda anonüümseks. Abi osutatakse eesti, vene ja 

inglise keeles. 

Kui helistada ei ole võimalik või kui inimene ei soovi telefoni teel oma probleemist rääkida, saab 

abi ja nõu ka veebivestluse kaudu veebisaidil palunabi.ee. Veebinõustamine on kättesaadav 

ööpäevaringselt ja kolmes keeles. 

Ohvriabilt saavad abi perevägivalla, paarisuhtevägivalla, lastevastase vägivalla, 

seksuaalvägivalla, inimkaubanduse, ahistava jälitamise, küberkuritegevuse jms süütegude 

ohvrid. Ohvriabikeskused asuvad politseijaoskondade läheduses/juures, kuid tegutsevad 

 
4 Määrus on kättesaadav aadressil https://www.riigiteataja.ee/akt/113062017009; koolituskursuse ülevaade: 

https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1130/6201/7009/SOM_m23_lisa.pdf#. 
5 https://www.dashriskchecklist.co.uk/. 

https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1130/6201/7009/SOM_m23_lisa.pdf%23
https://www.dashriskchecklist.co.uk/


politseist sõltumatult. Selline korraldus toimib hästi, sest see võimaldab tuvastada rohkem 

ohvreid ja pakkuda neile vajalikku abi/nõu. 

Ohvriabi spetsialist pakub abi ja esialgset nõu selle kohta, kuidas esitada kahjunõue, suunab 

kannatanu õigete spetsialistide (psühhoterapeut) või psühhosotsiaalse kriisiabi poole või 

soovitab pereteraapiat. Ohvriabiteenuste osana saavad ohvrid nõu ja abi suhtlemisel 

riigiasutuste, kohalike omavalitsuste üksuste ja juriidiliste isikutega. Kuriteoohvril on õigus 

nõuda lisaks nõustamisele ja (raskematel juhtudel) kahjuhüvitisele ka seda, et talle hüvitataks 

psühholoogilise abiga seotud kulud. 

Ohvriabi osutab nõuandeteenuseid ka spetsialistidele, nt arstid, sotsiaaltöötajad ja õpetajad. 

Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi osakond pakub koolituskursusi (nt psühholoogilise esmaabi 

ning vihakuritegude ja inimkaubanduse ohvrite abistamise teemal), nõustamist ja vajalikke 

juhendmaterjale. Samuti koolitatakse vabatahtlikke. 

Ohvritele antava abi kõrval on organisatsioonil mitmesugused tugimehhanismid, mille eesmärk 

on aidata vägivallatsejal endal vägivaldsest käitumisest loobuda, nt vägivallast loobumise 

tugiliin ning sihtotstarbeline grupi- ja individuaalnõustamine. 

Sotsiaalkindlustusamet korraldab ka naiste tugikeskuste tööd, mida juhivad hankelepingute 

alusel spetsialiseeritud vabaühendused. Naiste tugikeskuse teenus kujutab endast liitteenust, 

mille eesmärk on pakkuda vägivalla ohvriks langenud naistele kaitset vägivalla eest ning aidata 

neil iseseisvalt toime tulla. Tugikeskustes pakutakse kannatanud naistele ja nendega kaasas 

olevatele lastele turvalist keskkonda, nõustamist ja vajaduse korral ajutist majutust. Samuti 

antakse naiste tugikeskustes teavet ja tugiteenuseid ohvrite sugulastele. Keskused peavad 

pakkuma juhtumipõhist, psühholoogilist ja juriidilist nõustamist ning varjupaigateenust. Naiste 

tugikeskuse teenuse kirjelduse kohaselt on juhtumipõhise nõustamise eesmärk „aidata ohvril 

jõuda arusaamisele oma olukorrast ja võimalustest ning aidata teha otsust vägivallaringist 

väljumise alustamiseks, teadvustada selleks vajalikke samme ning alustada nende järkjärgulist 

elluviimist“. Juhtumipõhise nõustamise tegevuste hulgas on esmajärjekorras emotsionaalne 

toetamine, turvariskide hindamine, individuaalsete vajaduste väljaselgitamine ja lahenduste 

otsimine, teabe andmine õiguste ja kohustuste ning asjaomaste teenuste kohta (sh väljaspool 

tugikeskust), suunamine sobivate teenuste juurde. 

Kehtiva seaduse kohaselt on võimalik psühholoogilise abi kulude hüvitist saada juhul, kui 

algatatud on kriminaalmenetlus. Psühholoogilise vägivalla korral aga menetlust sageli ei 

algatata, sest puudub süüteokoosseis või tõendusmaterjal. Mõnikord ei algatata menetlust isegi 



kehalise või seksuaalse vägivalla juhtumite korral, näiteks siis, kui juhtumist on möödunud liiga 

kaua aega. 

Suur osa ohvreid ei pöördu politseisse, olenemata sellest, kas tegemist on kehalise, seksuaalse 

või vaimse vägivallaga (Euroopa Liidu Põhiõiguste Amet, 2014) – nii ei olegi võimalust 

menetlust algatada. Muret tekitav probleem on lapsed, kes näevad pealt vägivalda, kuid kelle 

vägivaldsele vanemale ei esitata süüdistust. Seetõttu ei laiene lapsele pereliikme õigus saada 

ohvriabi kaudu psühholoogilist abi. Vägivalla või kuriteo pealtnägemine võib aga samuti olla 

äärmiselt traumeeriv kogemus. 

Ravikindlustuse olemasolu korral on põhilised tervishoiuteenused tasuta. Seega on 

ohvriabiteenistuste kaudu võimalik saada psühhoterapeudi teenuseid tasuta 

(psühhoterapeudid töötavad naiste tugikeskustes tavaliselt alltöövõtulepingu alusel; leping 

sõlmitakse tugikeskusega, kellel on omakorda leping sotsiaalkindlustusametiga). 

  



II osa. Ülevaade – traumateadlik lähenemine ja õiguskaitse 

kättesaadavus ning sellega seotud puudused Eestis 

Uuringu eesmärk 

Selle osa eesmärk on analüüsida Eesti riiklikke ja piirkondlikke õigusakte seoses 

traumateadliku lähenemisega. Analüüsi eesmärk on teha kindlaks Eestis kohaldatavate 

õigusaktide ja poliitikapõhimõtete praegused tugevad küljed ja puudused traumateadliku 

lähenemise valdkonnas. 

 

Meetod ja korraldus 

Uuringu käigus tehti kindlaks asjakohased dokumendid, need koondati üheks valimiks ja 

seejärel analüüsiti neid eelnevalt kindlaksmääratud näitajate põhjal. Dokumendid jaotati kolme 

rühma: strateegilised dokumendid (nt õigusaktid, suunised riigiasutustele, tegevus- ja 

strateegiakavad), organisatsioonilised poliitikadokumendid ja organisatsioonilised 

menetlusdokumendid.  

 

Andmeanalüüs 

Eesti andmekogumi moodustasid suunised riigiasutustele (45%), õigusaktid (18%), 

teenusedokumendid (18%), üks organisatsiooniline poliitikadokument ja üks 

strateegiadokument. Kolmes dokumendis (27%) oli otseselt mainitud sõna „trauma“. 

Kokku 27%-s kõigist valimisse kaasatud dokumentidest ei olnud kajastatud ühtki 

traumateadliku lähenemise põhimõtet. Ligikaudu 27%-s dokumentidest oli kajastatud üht 

põhimõtet, 18%-s kaht põhimõtet ja 28%-s kolme või enamat põhimõtet (tabel 1). 

Tabel 1 

Dokumendi nimi Dokumendi liik Kajastatud 
traumateadliku 
lähenemise 
põhimõtted 

Kriminaalmenetluse 
seadustik 

Õigusakt 2 



Ohvriabi seadus Õigusakt 4 

Strateegia „Eesti 2035“ Strateegiakava 0 

Kriminaalpoliitika 
põhialused 

Suunised riigiasutustele 1 

Vägivalla ennetamise 
kokkulepe 2021–2023 

Suunised riigiasutustele 1 

Heaolu arengukava 2023–
2030 

Suunised riigiasutustele 0 

Rahvastiku tervise 
arengukava 2020–2030 

Suunised riigiasutustele 0 

Siseturvalisuse arengukava 
2020–2030 

Suunised riigiasutustele 1 

Justiitsministeeriumi 
arengukava 2019–2022 

Organisatsiooniline 
poliitikadokument 

2 

Eesti sotsiaalteenuste 
kvaliteedijuhis (üldine) 

Teenusedokument 5 

Naiste tugikeskuse teenuse 

kirjeldus 

Teenusedokument 4 

 

Märkamine ja äratundmine 

Märkamise ja äratundmise kontseptsiooni on arvesse võetud kahes dokumendis (18,2%): 

ohvriabi seadus ja naiste tugikeskuse teenuse kirjeldus. Ohvriabi seaduse paragrahvi 67 

lõikes 2 on teenust vahetult osutavate isikute väljaõppe kohta sätestatud järgmine nõue: 

„Teenust vahetult osutav isik peab olema läbinud naistevastase vägivalla teemal 

täienduskoolituse või olema läbinud naistevastast vägivalda käsitleva õppeaine ülikoolis.“ 

Selle sätte eesmärk on tagada, et teenust vahetult osutaval isikul on põhjalikud teadmised 

naistevastase vägivalla spetsiifikast ja olemusest ning et ta mõistab probleemi ühiskondlikku 

tausta ja ohvri käitumist, kuid samal ajal oskab vältida häbimärgistamist. 

Naiste tugikeskuse teenus on liitteenus, mille eesmärk on aidata kaasa naistevastase vägivalla 

ohvriks langenud naise vägivallast pääsemisele ja iseseisva toimetuleku saavutamisele, 



pakkudes turvalist keskkonda ja nõustamist ning vajaduse korral ajutist majutust naisele ja 

temaga kaasas olevatele lastele (ohvriabi seadus, § 65 lg 1). Naiste tugikeskuse teenuse 

kirjelduses on teenuste osutamise alustena muu hulgas sätestatud, et osutatavad teenused 

„põhinevad naistevastase vägivalla ja perevägivalla soolise aspekti mõistmisel ning 

keskenduvad [ohvri] inimõigustele ning turvalisusele [...] põhinevad integreeritud 

lähenemisel, mis arvestab ohvrite, vägivallatsejate ja laste omavahelisi suhteid ning nende 

suhete laiemat sotsiaalset konteksti“. 

Aluspõhimõtteid selle kohta, kuidas toetada kannatanud naist nii, et ta tunneks end turvaliselt 

ja enesekindlana, on üksikasjalikult kirjeldatud suunistes. Need põhimõtted lähtuvad 

arusaamast, et lähisuhtevägivald mõjutab ohvrit kõikehõlmaval viisil, sealhulgas tema suhteid 

teiste inimestega ja suutlikkust abi otsida. Teenuse osutamiseks tuleb nendest eri aspektidest 

aru saada. 

Emotsionaalne turvalisus 

Ligikaudu pooltes (54%) dokumentides on kajastatud vajadust tagada emotsionaalne 

turvalisus, st luua turvaline füüsiline keskkond ning jagada teavet teenuste ja/või olukorra 

kohta. Emotsionaalse turvalisuse tagamise aspekti on muu hulgas käsitletud 

kriminaalmenetluse seadustikus (RT I 2003, 27, 166), kus on sätestatud kuritegude kohtueelse 

menetluse ja kohtumenetluse kord ning kriminaalasjas tehtud lahendi täitmisele pööramise 

kord. Kriminaalmenetluse seadustiku paragrahvi 372 lõikes 1 käsitletakse füüsilisest isikust 

kannatanu kaitsevajaduste hindamist: 

„Menetleja on kohustatud hindama, kas esineb asjaolusid, mis annavad aluse arvata, et 

füüsilisest isikust kannatanu vajab kriminaalmenetluses erikohtlemist ja kaitset.“ 

Selle sättega tagatakse, et menetluses toetatakse üksikisiku heaolu- ja turvatunnet ning 

välditakse kahjulikke tagajärgi. Ohvreid hinnatakse individuaalselt, et teha kindlaks, kas ja mil 

määral vajavad nad erikaitset. Kui ohver on kuriteo tõttu kannatanud olulist kahju, osutatakse 

talle psühhosotsiaalset kriisiabi ja vajaduse korral rakendatakse tema suhtes 

kriminaalmenetluse käigus erimeetmeid, mis on ette nähtud kriminaalmenetluse 

seadustikuga. Näiteks võidakse pidada kinnine kohtuistung (kriminaalmenetluse seadustiku 

§ 12) või ohvri ülekuulamine võidakse korraldada selleks otstarbeks projekteeritud või 



kohandatud ruumis, et füüsiline keskkond ei tekitaks ohvrile negatiivseid emotsionaalseid 

reaktsioone: 

„Hindamise tulemusel otsustatakse, milliseid käesolevas seadustikus sätestatud kannatanu 

turvalisust tagavaid võimalusi on võimalik kasutada, samuti seda, kas ülekuulamine tuleb 

läbi viia kannatanu erivajadustele kohandatud ruumis, eriliste kaitsevajadustega kannatanu 

ülekuulamiseks koolitatud spetsialisti poolt või tema osalusel või võimaluse korral kogu 

menetluse jooksul sama isiku poolt“ (kriminaalmenetluse seadustiku § 372 lg 3). 

Soolise vägivalla puhul on võimalus küsida naissoost ülekuulajat – see võib aidata tagada 

turvalise keskkonna ja vältida võimaliku uue trauma tekkimist. Kriminaalmenetluse 

seadustiku paragrahvi 38 lõike 1 punkti 11 kohaselt on kannatanul õigus 

„taotleda, et tema ülekuulamist viiks läbi temaga samast soost isik, kui tegemist on 

seksuaalvägivalla, soolise vägivalla või lähisuhetes toime pandud kuriteoga, välja arvatud kui 

ülekuulamist viib läbi prokurör või kohtunik või kui see takistaks menetluse käiku“. 

Eesti sotsiaalteenuste üldises kvaliteedijuhises on kättesaadavuse ja taskukohasuse 

kriteeriumidena sätestatud järgmine: 

„Tagatakse ajakohase ja arusaadava info kättesaadavus teenuse potentsiaalsele sihtrühmale 

[...] Informatsiooni võimalike teenuste kohta pakutakse igale teenuse kasutajale temale 

arusaadaval viisil.“ 

Siin on kajastatud kaht olulist aspekti – ühelt poolt teabe andmine ja teiselt poolt teabe 

andmine viisil, mis on ohvrile arusaadav. Arvestada tuleb sellega, et eri inimestel on erinevad 

põhiteadmised ja erinev arusaamisvõime. Samuti võib ohvril olla kogetud trauma tõttu 

keeruline ümbritseva keskkonnaga suhestuda ja seetõttu raske saadud teavet mõista. See, mis 

tundub teavet andvale spetsialistile selge, ei pruugi olla selge ohvrile. 

Valikuvabaduse ja otsustusvõime taastamine 

Valikuvabaduse ja otsustusvõime taastamise kontseptsiooni on kajastatud kahes dokumendis 

(18,2%): Eesti sotsiaalteenuste üldises kvaliteedijuhises ja naiste tugikeskuse teenuse 

kirjelduses (mõlemad on teenusedokumendid). 



Eesti sotsiaalteenuste üldise kvaliteedijuhise kohaselt peab sotsiaalteenuste osutaja 

sotsiaalteenuste pakkumisel järgima teatavaid juhises esitatud üldtunnustatud 

kvaliteedipõhimõtteid. Neid põhimõtteid on kohustuslik järgida muu hulgas ka naiste 

tugikeskuse teenuse osutamisel. Teenuse võimestava iseloomu, kaasamise ja isikuõiguste 

kaitsega seotud kvaliteedipõhimõtete all on kindlaks määratud inimese võimestamist 

käsitlevad kriteeriumid: 

„Inimest informeeritakse ja ta on teadlik oma õigustest, võimalustest, kohustustest ja 

vastutusest teenuse kasutamise eesmärkide saavutamisel. 

Toetatakse inimese iseseisvuse ja vastutusvõime arengut. 

Inimest julgustatakse välja tooma ja sõnastama oma reaalseid vajadusi [ja] julgustatakse 

tegema valikuid reaalsete võimaluste vahel. 

Inimesele [...] antakse arengute kohta motiveerivat tagasisidet.“ 

 Võimestamise mõiste on juhises määratletud järgmiselt: 

„Võimestamine – inimeste tegutsemisvõime, sealhulgas tahte, vastutustunde, 

õigusteadlikkuse, pädevuse ja oskuste sihipärane edendamine, et neil tekiks rohkem võimalusi 

osaleda aktiivsemalt ja sisulisemalt arendustöös, planeerimises, korraldamises ja juhtimises. 

Inimese võimestamisel suureneb tema suutlikkus end erinevates olukordades ise esindada 

(enesemääratlus, oma arvamuse avaldamine, teadlikkus õigustest jms). Suureneb inimese 

sõltumatus teenustest ja abist.“ 

Nendest kriteeriumidest lähtumine aitab toetada naise eneseteadvust ning teadlikkust oma 

võimetest ja sellest, et tal on võimalik sündmuste käiku ise juhtida. 

 

Sidemete soodustamine 

Sidemete soodustamise kontseptsiooni on arvesse võetud kolmes dokumendis (27,3%). Seda 

on kajastatud ohvriabi seaduses, Eesti sotsiaalteenuste üldises kvaliteedijuhises ja naiste 

tugikeskuse teenuse kirjelduses. 

Ohvriabi seaduse paragrahvi 65 lõikes 3 on sätestatud, et naiste tugikeskuse teenus seisneb 

muu hulgas 



„vajaduse korral ohvrile ja tema lastele turvalise ajutise majutuse tagamises [ning] ohvri ja 

tema laste esmases kriisinõustamises“. 

Enamik naiste tugikeskustesse pöörduvaid naisi on emad. Lapsed ei pruugi olla otsesed 

ohvrid, kuid enamasti on nad vägivalla pealtnägijad ja seetõttu käsitatakse ka neid ohvritena. 

Sageli pöördub ema keskusesse koos lapse või lastega. Võimalus võtta lapsed kaasa ja saada 

nõustamist on üks viis, kuidas aidata naistel säilitada suhteid lastega. Teiseks, kui laps on koos 

emaga ja ema tunneb, et tal on olukorra üle kontroll, suudab ta paremini keskenduda 

enesevõimestamisele ja olukorraga toime tulla. Vastupidisel juhul võib juhtuda, et mure lapse 

heaolu pärast takistab emal muudele probleemidele keskendumast. 

Teisene traumeerimine 

Teisese traumeerimise vältimise kontseptsioon kajastub peaaegu pooltes dokumentides 

(46%). Suunistes ja poliitikapõhimõtetes on see kindlaks määratud eraldi eesmärgina. Seda 

kajastatakse ka õigusaktides. Näiteks kriminaalmenetluse seadustiku paragrahvi 2901 

lõikes 1 on sätestatud erinormid alaealise tunnistaja poolt kohtueelses menetluses antud 

ütluste kohta: 

„Kohus võib kohtumenetluse poole taotlusel jätta alaealise kohtusse kutsumata ja lubada 

tõendina esitada alaealise poolt kohtueelses menetluses antud ütlusi, kui need on 

videosalvestatud ning kaitsjal on olnud võimalus esitada tunnistajale kohtueelses menetluses 

küsimusi tõendamiseseme asjaolude kohta [...]“ 

Selle sätte eesmärk on vältida seda, et juba traumat kogenud lapsele tekitatakse kohtueelses 

menetluses ja kohtumenetluses uut traumat. Võimalus kasutada kohtumenetlustes 

ülekuulamiste videosalvestisi aitab vähendada ebavajalike kokkupuudete arvu ning vajadust 

anda ütlusi eraldi mitmele inimesele. Laps kuulatakse üle vaid ühe korra ja eriväljaõppe 

saanud spetsialisti juuresolekul, seejärel kasutatakse menetluses videosalvestist. 

Kultuuriline pädevus 

Üheski valimisse kaasatud dokumendis ei käsitletud kultuurilise pädevuse kontseptsiooni. 

 



Sekundaarne trauma 

Sekundaarse trauma kontseptsiooni on kajastatud kolmes dokumendis (27,3%). Eesti 

sotsiaalteenuste üldises kvaliteedijuhises on organisatsiooni hea töökorralduse ja kvaliteetse 

juhtimise kvaliteedipõhimõtte all sätestatud järgmised kriteeriumid: 

„Tagatakse töötajate füüsiline ja vaimne turvalisus teenuseosutamise eripärast lähtudes. [...] 

Töökeskkonnaga seotud riske hinnatakse regulaarselt“. 

Paljude elukutsete esindajad satuvad oma töös sageli olukordadesse, mis tavainimesele 

mõjuksid üpris traumaatiliselt, ning seega on neil suurem oht läbi põleda ja kogeda 

sekundaarset traumat. See probleem puudutab muu hulgas paljusid sotsiaal- ja 

õiguskaitsesüsteemi elukutseid. 

  



III osa. Järeldused 

Õigusaktid ja poliitika – tugevad ja nõrgad küljed 

31. märtsil 2023 jõustub uus ohvriabi seadus. Kuna ohvriabi valdkond on viimastel aastatel 

hoogsalt arenenud, ei vasta kehtiv seadus enam ootustele. Uue seaduse eesmärk on parandada 

ohvriabiteenuste kättesaadavust ja kvaliteeti ning muuta see ohvrisõbralikumaks. 

Eesti õigussüsteemis ei ole põhjapanevaid probleeme seoses õiguskaitse või traumateadliku 

lähenemisega. Suuremal või vähemal määral järgitakse kõiki asjakohaseid traumateadliku 

lähenemise põhimõtteid peale ühe. 2017. aastal korraldatud uuringu tulemusena selgus, et 

enam kui pooled ohvrid (60%) peavad Eesti õiguskaitsesüsteemi usaldusväärseks ja üldjoontes 

läbipaistvaks (Espenberg et al., 2017). 

 

Õigusaktid ja poliitika – praegused probleemid ja negatiivsed aspektid 

Sooline vägivald ehk vägivald, mille puhul ohver ja kuriteo toime pannud isik kuuluvad eri 

sugudesse, ei ole Eestis piisavalt reguleeritud. Eestis on mitmesugused vägivallavormid küll 

kriminaliseeritud, kuid puudub konkreetselt naistevastast vägivalda käsitlev seadus. 

Perevägivald ega paarisuhtevägivald ei ole konkreetselt määratletud süütegudena. 

Perevägivalla juhtumite puhul on kohaldatavad karistusseadustiku paragrahvid. Eesti 

seadustes on naistevastane vägivald üldiselt määratletud soolise vägivallana ja naisi 

käsitatakse ohvrite erikategooriana,6 kuid abi ja tugi põhineb esmajärjekorras ohvrite üldistel 

vajadustel, mitte soopõhistel aspektidel (välja arvatud naiste tugikeskuse teenuse puhul). 

Asjaolule, et sooline vägivald on kõikehõlmav probleem ja avaldab ohvrile ulatuslikku mõju, 

keskendutakse dokumentides vähe või üldse mitte. 

Õiguskaitsesüsteemis kohaldatakse tavasid, millega on siseriiklikusse õigusesse üle võetud 

direktiiv 2012/29/EL. Süsteem on kohati bürokraatlik ega vasta alati ohvrite vajadustele 

(Espenberg et al., 2017). 2022. aastal korraldati uuring, milles keskenduti teisesele 

ohvristamisele isikuvastaste süütegude ohvrite ülekuulamisel Eestis. Selle tulemusena 

järeldati, et enam kui pooled menetlejatest on teadlikud teisese traumeerimise probleemist ja 

selle põhjustest. Ometi seavad nad sageli esikohale tõendite ja muu nõutava teabe kogumise 

ning ohvri heaolu jääb teisejärguliseks. Samuti leiti, et menetlejatel on ohvrite suhtes teatavad 

 
6  Ohvriabi seaduse paragrahvi 65 lõike 2 kohaselt on naistevastase vägivalla ohver naine, kellele tema suhtes 

toimepandud soolise vägivalla või sellega ähvardamisega on tekitatud füüsilisi, seksuaalseid, psüühilisi või 

majanduslikke kahjusid või kannatusi kas avalikus või eraelus. 



eelarvamused, näiteks seoses sellega, kuidas ohvrid peaksid käituma või et ohvril peaksid 

olema juhtunust kehavigastused (Arge, 2022). Seega võib väita, et teisese traumeerimise 

kontseptsioonist ollakse küll üldjoontes teadlikud, kuid seda ei mõisteta piisavalt. Põhimõte 

seada esikohale ohvri vajadused ja haavatavus ning vältida teisest traumeerimist kajastus 

mitmes analüüsitud dokumendis, kuid praktikas ei järgita seda põhimõtet piisavalt. 

Kultuurilise pädevuse kontseptsiooni ei olnud arvesse võetud üheski analüüsitud dokumendis. 

Uuringutes on tuvastatud positiivne korrelatsioon etnokultuurilise empaatia ja 

mitmekultuurilise nõustamispädevuse vahel (Tittler et al., 2022). Seetõttu on oluline 

suurendada spetsialistide ja üldsuse teadlikkust eri kultuuridest. Selline teadlikkus aitab 

pakkuda igale naisele abi vastavalt tema kogemustele, kultuurilisele taustale ja vajadustele. 

Mida rohkem teadmisi, seda paremini on võimalik ohvrit mõista ja talle vastavalt vajadusele 

abi osutada. 

Üks oluline aspekt on ohvrite teavitamine. See põhimõte kajastub õigusaktides, kuid sageli 

üksnes vormitäiteks – arvesse ei võeta kannatanu isiksust, teadmisi, trauma olemust ega muid 

tegureid, mis võivad mõjutada ohvri võimet teavet vastu võtta. Selleks et hinnata ohvri 

kaitsevajadusi, on oluline selgitada talle ette nähtud õigusi ja nende õiguste kasutamise 

võimalusi ka ohvri lähedastele. Hiljem saavad lähedased vajaduse korral aidata kannatanul 

teabest aru saada. Ohvri arusaamist oma õigustest takistavad ka juriidiline kantseliit ning 

spetsialisti oskamatus selgitada ohvri õigusi lihtsalt ja arusaadavalt või anda lisaselgitusi juhul, 

kui kannatanu ei mõista õiguste vajalikkust ja nende kasutamise eesmärki (Espenberg et al., 

2017). 

Kokkuvõttes võib väita, et Eesti õigusaktides on mitmesuguseid puudusi peamiselt 

rakendustasandil. Samuti on teatavaid põhimõtteid, mida tuleks teadvustada ja prioriseerida 

kõrgematel tasanditel. Näiteks peaks sooline vägivald olema määratletud eraldiseisva 

vägivallavormina, samuti tuleks mõista, et aja möödudes tuleb ka õiguskaitsesüsteemis 

suuremal määral arvestada eri kultuuridest pärit inimeste vajaduste, traditsioonide ja 

kultuuriliste väärtustega. 
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